
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 환경자원과

부서: 환경자원과
정책: 살기좋은 환경도시 기반 구축
단위: 환경보전활동 (단위:천원)

환경자원과 29,066,409 28,596,898 469,511

국 983,504 760,312 223,192

균 781,660 781,660 0

기 374,850 374,850 0

시 1,144,704 949,704 195,000

군 25,781,691 25,730,372 51,319

살기좋은 환경도시 기반 구축 418,588 398,588 20,000

국 76,772 76,772 0

시 96,772 76,772 20,000

군 245,044 245,044 0

환경보전활동 418,588 398,588 20,000

국 76,772 76,772 0

시 96,772 76,772 20,000

군 245,044 245,044 0

기후변화협약 대응대책 114,756 94,756 20,000

시 20,000 0 20,000

군 94,756 94,756 0

401 시설비및부대비 30,000 10,000 20,000

시 20,000 0 20,000

군 10,000 10,000 0

01 시설비 30,000 10,000 20,000

◎그늘막 설치(성립전)
30,000 10,000 20,000

시 20,000 0 20,000

군 10,000 10,000 0

대기환경 보전관리 1,895,353 1,504,821 390,532

국 803,532 580,340 223,192

시 389,560 214,560 175,000

군 702,261 709,921 △7,660

대기오염 배출원 관리 1,895,353 1,504,821 390,532

국 803,532 580,340 223,192

시 389,560 214,560 175,000

군 702,261 709,921 △7,660

대기분야 사업장 지도점검 및 홍보 362,344 370,004 △7,660

201 일반운영비 344,344 352,004 △7,660

02 공공운영비 333,890 341,550 △7,660

◎시설장비유지비 286,340 294,000 △7,660

○악취통합관리시스템 시설장비 유지비
56,340 64,000 △7,660

군소음 피해 보상업무 32,942 28,500 4,442

국 32,942 28,500 4,442

301 일반보전금 4,442 0 4,442

국 4,442 0 4,442

경정 30,000,000원

경정 56,340,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경자원과
정책: 대기환경 보전관리
단위: 대기오염 배출원 관리 (단위:천원)

14 기타보상금 4,442 0 4,442

◎군소음 피해 보상(성립전)
4,442 0 4,442

국 4,442 0 4,442

가스열펌프 저감장치 부착지원사업 393,750 0 393,750

국 218,750 0 218,750

시 175,000 0 175,000

402 민간자본이전 393,750 0 393,750

국 218,750 0 218,750

시 175,000 0 175,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 393,750 0 393,750

◎가스열펌프 배출가스 저감장치 부착 지원
사업 393,750 0 393,750

국 218,750 0 218,750

시 175,000 0 175,000

수질환경 보전관리 202,200 193,940 8,260

시 35,100 35,100 0

군 167,100 158,840 8,260

공공수역 수질오염 배출원 관리 202,200 193,940 8,260

시 35,100 35,100 0

군 167,100 158,840 8,260

대곡댐상류 가축분뇨 수집·운반·처리 118,260 110,000 8,260

시 15,000 15,000 0

군 103,260 95,000 8,260

401 시설비및부대비 68,260 60,000 8,260

01 시설비 68,260 60,000 8,260

◎대곡댐상류 가축분뇨저장조 정비공사(20개
소) 68,260 60,000 8,260

청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용 22,088,422 22,039,882 48,540

국 79,400 79,400 0

균 781,660 781,660 0

기 374,850 374,850 0

시 611,372 611,372 0

군 20,241,140 20,192,600 48,540

지역청결관리 18,554,155 18,549,155 5,000

균 781,660 781,660 0

기 374,850 374,850 0

시 523,572 523,572 0

군 16,874,073 16,869,073 5,000

청소 및 운영관리 2,642,076 2,637,076 5,000

405 자산취득비 10,000 5,000 5,000

01 자산및물품취득비 10,000 5,000 5,000

◎냉난방기(17평형) 구입
10,000 5,000 5,000

4,441,860원

393,750,000원

경정 68,260,000원

경정 2,500,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경자원과
정책: 청결한 생활환경 조성 및 자원 재활용
단위: 지역청결관리 (단위:천원)

생활쓰레기 수집운반 처리 11,916,062 11,916,062 0

207 연구개발비 62,000 62,000 0

01 연구용역비 62,000 62,000 0

◎자원순환기본계획 수립 용역
0 15,000 △15,000

◎자원순환집행계획 수립 용역
15,000 0 15,000

쓰레기감량 및 자원재활용 극대화 3,534,267 3,490,727 43,540

국 79,400 79,400 0

시 87,800 87,800 0

군 3,367,067 3,323,527 43,540

재활용 선별장 관리 1,137,131 1,103,591 33,540

국 65,000 65,000 0

군 1,072,131 1,038,591 33,540

308 자치단체등이전 111,240 92,700 18,540

07 자치단체간부담금 111,240 92,700 18,540

◎재활용품 선별장 잔재물 처리비
111,240 92,700 18,540

401 시설비및부대비 165,000 150,000 15,000

01 시설비 165,000 150,000 15,000

◎재활용품 선별장 전기공사
15,000 0 15,000

폐형광등 및 폐건전지 등 재활용 분리수거 관리 87,200 77,200 10,000

시 24,000 24,000 0

군 63,200 53,200 10,000

301 일반보전금 65,000 55,000 10,000

시 15,000 15,000 0

군 50,000 40,000 10,000

14 기타보상금 65,000 55,000 10,000

◎폐전지 수거(교환사업) 장려금
39,000 35,000 4,000

시 7,000 7,000 0

군 32,000 28,000 4,000

◎종이팩 수거(교환사업) 장려금
26,000 20,000 6,000

시 8,000 8,000 0

군 18,000 12,000 6,000

재무활동(환경자원과) 66,429 64,250 2,179

보전지출(환경자원과) 66,429 64,250 2,179

보전지출(환경자원과) 66,429 64,250 2,179

802 반환금기타 66,429 64,250 2,179

01 국고보조금반환금 43,126 42,159 967

◎2022년 슬레이트 처리지원 사업 이자발생분
8,971 8,453 518

경정 0원

15,000,000원

경정 103,000원*90톤*12월

15,000,000원*1개소

경정 1,000원*39,000개

경정 500원*52,000개

경정 8,970,110원
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부서: 환경자원과
정책: 재무활동(환경자원과)
단위: 보전지출(환경자원과) (단위:천원)

◎2022년 탄소포인트제 인센티브 지급 집행잔
액 141 0 141

◎2022년 탄소포인트제 인센티브 지급 이자
48 0 48

◎2022년 저녹스보일러설치 지원사업 이자
260 0 260

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,303 22,091 1,212

◎2022년 슬레이트 처리지원 사업 이자발생분
4,486 4,227 259

◎2022년 탄소포인트제 인센티브 지급 집행잔
액 141 0 141

◎2022년 탄소포인트제 인센티브 지급 이자
48 0 48

◎2022년 저녹스보일러설치 지원사업 이자
173 0 173

◎2022년 대곡댐상류 가축분뇨 수집운반처리
사업 집행잔액 548 0 548

◎2022년 대곡댐상류 가축분뇨 수집운반처리
이자 43 0 43

140,625원

47,270원

259,020원

경정 4,485,050원

140,625원

47,270원

172,680원

547,470원

42,730원


